Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Mat.  N.E (3661m
Fls. 	Q4

W .

PROJETO DE LEI N° 066/2010. 	 Em, 15 de julho de 2010.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA
DE DOAÇÃO DO LEITE MATERNO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Fica instituído, no âmbito -dó Município de Cabo Frio, o Dia da Doação do
r

Leite Materno. 	 --,— 	-7
: 	- 	 • -;

Parágrafo único.. Fica '-estabelecida á data.  de 1.9-rfde -.,rnarçõ de cada ano para
comemoração do que dispõe o art. 1° do presente diáSositivO :legal:

„
Art. 2° Caberá à Secretaria Municipal de Saúde estabelecer toda a estrutura para a

consecução da presente Lei. - 	- 	- - 	- -

Art. 3° As despesas, decorrentes da presente Lei, serão consignadas na rubrica da
Secretaria Municipal de Saúde, podendo ocorrer suplennentação. ' •

Art.4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala 	 ho de 2010.

" 	•
JOSE 	 ALVES

JUSTIFICATIVA:
. 	'

. „,

O leite materno é o melhor alimento que uma Criança pode receber já que foi,
especialmente criado para satisfazer às necessidades de sua espécie.

O leite materno é alimento completo e provê todos os nutrientes que o lactante
necessita, além do contato físico com a mãe contribui para fortalecer o vínculo psicoafetivo.

É dentro do presente quadro, que se entende que a instituição do Dia da Doação do
Leite Materno, deverá proporcionar abertura do processo social no que tange o nascimento da
vida.

Assim, é de se esperar o apoio e aprovação por parte desta Casa Legislativa.

- •